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ПОГЛАВЉЕ 1.

УВОД

Тренд који видимо у области потрошачке електронике је примена све више

сензора у животном простору људи. Овакво окружење се често назива и „паметна

кућа“. Оно представља сложен систем сачињен од мноштва сензора, актуатора и

процесних јединица за скупљање података, њихову анализу и управљање

електричним апаратима и уређајима. Употреба мноштва сензора има за циљ

стварање што детаљније слике о животном простору. Чест циљ оваквог система

је остварење боље енергетске ефикасности и унапређење квалитета живота.

Овакви системи су засновани на уређајима са ограниченим ресурсима због своје

ниске цене и мале потрошње енергије. Повезивање једноставних акустичких

сензора мале процесне моћи бежичним путем носи са собом низ проблема.

Пренос података путем конвенционалне интернет мреже не гарантује минимално

кашњење и не штити од губитка пакета.

Људски говор је специфичан вид комуникације који одваја људе од осталих

живих бића. Рачунарски склоп који има за циљ да разуме говор мора покрити све

горе наведене процесе и решити сложен технички проблем. Процес препознавања

говора почиње дигитализацијом говорног сигнала превођењем у његов

временско дискретни квантизовани облик. На тачност препознавања говора у

многоме утиче квалитет звучног записа, тачније, однос корисног сигнала и шума,
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односно сметњи. У затвореном простору какав је животни простор људи тачност

препознавања говора зависи од:

 акустичких параметара простора,

 положаја говорника

 положаја сензора.

У неким ситуацијама положај акустичких сензора у односу на говорника

може резултовати неповољним односом сигнал-шум. У тим ситуацијама говоримо

о акустичком проблему далеког дифузног поља (енгл. far field problem). Класичан

приступ решавању овог проблема заснива се на алгоритмима обраде сигнала и

примени микрофонских низова и решетки. Идеја предложена у овој дисертацији

је решавање овог проблема дистрибуираним акустичким сензорима.

1.1 Предмет истраживања

Предмет истраживања је постизање интеракције између човека и рачунара

ради командовања гласом у оквиру паметне куће. Спрега човека и рачунара се

остварује помоћу сензора и сензорских мрежа (енгл. Wireless sensor network -

WSN). Тачније, ради се о акустичким сензорима, па се ужа област истраживања

ове докторске дисертације односи на мреже акустичких бежичних сензора (енгл.

Wireless acoustic sensor network - WASN). Фокус ове докторске дисертације су

акустички сензори повезани у систем за управљање, односно командовање

гласом. Сензори могу бити самостални бежични микрофонски уређаји

направљени искључиво за ову намену. Додатно, електрични апарати у кући могу

бити опремљени сличним електронским склопом. Тако опремљени могу се

користити као део система. Више акустичких сензора се повезује бежичним

путем. У оквиру ове докторске дисертације дат је детаљан опис ограничења и

захтева у погледу сложености, квалитета и могућности оваквог приступа.

Предложени систем бежичних акустичких сензора се може користити као

систем за контролу гласом у окружењу паметних кућа. У овој дисертацији је

сагледано тренутно стање и дата је анализа предности и мана предложеног

приступа. Данас, велики број комерцијалних решења доносе говорне технологије

уз помоћ уређаја повезаних на удаљене рачунаре. Због велике сложености сама

област препознавања и синтезе говора, иако у константном развоју, и даље садржи
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велики скуп проблема и интригира научну јавност. Изучавање природних језика

је шира област од саме анализе и синтезе говора. Холистички, ово се мора

употпунити свим оним што представљају говорне технологије. Ипак, главни

фокус ове дисертације је сама анализа говора у затвореном простору какав је

животни простор људи. Прецизније, фокус је моделовање система за прикупљање

односно складиштење људског говора, његово бежично преношење и аутоматско

препознавање. У том циљу било је потребно сагледати више аспеката проблема и

развити модел који адресира те аспекте. Исто тако, примену предложеног модела

је било потребно потврдити у различитим ситуацијама кроз испитивање

предложеног решења у различитим акустичким амбијентима.

1.2 Циљ истраживања

Циљ истраживања је потврда идеје о примени дистрибуираних акустичких

сензора на проблем аутоматског препознавања говора услед реверберације у

затвореном простору.

Хипотеза ове дисертације је да је на основу модела пресликавања извора

могуће реализовати симулационо окружење простора са реверберацијом, које

довољно добро описује реалан простор, и реализовати систем једноставних

дистрибуираних акустичких сензора за подршку говорне комуникације човек-

машина у паметним кућама чија перформанса је упоредива са решењима на бази

микрофонских низова и решетки.

1.3 Научни допринос

У раду је коришћен аналитички прорачун, симулација и експериментални

метод. Након анализе проблема направљен је модел који описује акустички

простор са реверберацијом. На њега је надовезан модел сензора који је у складу

са анализом доступних техничких решења и технологије уграђених уређаја (енгл.

embedded device). Уграђени уређаји су рачунарски склопови са ограниченим

ресурсима. На основу ова два модела добијен је модел изворишног саобраћаја

бежичних акустичких сензора у простору са реверберацијом [Cetic1].

Повезивањем више микрофона добијен је систем микрофона за командовање

гласом. Коначни модел је затим коришћен као основа за истраживање система за

командовање. Преглед додатних повезаних истраживања [Cetic3], [Stefanovic],
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[Doder1], [Doder2], [Rajić] је дат у виду доприноса до којих се дошло радом на овој

дисертацији.

1.4 Организација дисертације

Дисертација је организована у седам поглавља и садржи три прилога.

У уводном поглављу дат је кратак увод у проблем који се решава.

Представљен је предмет истраживања, циљ истраживања и кратко је описан

постигнут научни допринос.

Након тога, дат је преглед стања у области који садржи кратак преглед

релевантних информација о Интернет технологијама са акцентом на пренос гласа

путем интернета. Уведен је појам паметне куће као окружење којем је предложено

решење намењено. Представљен је проблем акустике затворених простора

односно дат је преглед стања у области истраживања акустике у архитектури.

Затим је дат преглед техника моделовања акустике у затвореном простору и

детаљније дат коришћени модел пресликавања извора. Дат је преглед трендова у

развоју и примени техника аутоматског препознавања говора. На крају је дат

преглед стања у области бежичних сензора са фокусом на бежичне акустичке

сензоре.

У трећем поглављу је дат приказ развијеног модела акустичких сензора за

командовање у паметним кућама. Дати су детаљи модела простора са

реверберацијом и модел једног решења бежичног акустичког сензора. Затим је

описано на који начин су бежични сензори повезани у систем за ефикасније

прибављање говора у простору са реверберацијом. На крају поглавља је дат опис

система за командовање гласом.

Четврто поглавље садржи приказ изведених експеримената и дискусију на

основу добијених резултата. Урађена је провера модела изворишног саобраћаја

са сензором постављеним у просторију са реверберацијом. Након тога

приступљено је испитивању система бежичних акустичких сензора у приватној

кући. Извршена су мерења времена реверберације у просторијама. Испитан је

систем за командовање гласом односно успешност аутоматског препознавања

гласа и дато је поређење са референтним системом.
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Пето поглавље даје преглед повезаних истраживања на којима је аутор

радио у току израде дисертације. Ово поглавље служи да употпуни разумевање

неких одлука и ставова које су дате у поглављу три и четири.

Шесто поглавље даје преглед постигнутих доприноса и закључак. Такође

приказана је кратка дискусија о предностима и недостацима развијеног система

и дат је преглед даљих праваца истраживања.

Након тога дат је приказ коришћене литературе.

На крају је дат преглед мерених величина и додатних резултата у изведеним

експериментима у виду три прилога. Прилози су издвојени као посебне целине

ради читљивости и прегледности четвртог поглавља.
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ПОГЛАВЉЕ 2.

СТАЊЕ У ОБЛАСТИ

Аутоматско препознавање говора (енгл. Automatic Speech Recognition – ASR)

је веома широка област истраживања која је и даље актуелна са низом изазова

укључујући и језичку зависност [Delic1]. Почеци развоја везују се за Белове

лабораторије (енгл. Bell Laboratories) и њихов предлог модела анализе и синтезе

говора. Нешто касније, 1952. године научници су реализовали систем за

препознавање изговорених бројева једног говорника [Denes] уз помоћ измерених

фреквенција при изговору самогласника [Biing-Hwang].

Многи аутори сматрају да су клауд технологије (енгл. Cloud technologies)

једне од кључних технологија за даљи развој пословних могућности и остварење

зараде [Luftman]. Напредак потрошачке електронике у виду револуције код

развоја паметних телефона, већа процесна моћ уграђених рачунара и стални

напредак клауд базираних платформи и сервиса омогућио је да се говорне

технологије базирају на нове методе машинског учења [Delic2]. Ово ствара нове

могућности за другачију примену говорних технологија и доводи до тога да све

више људи прихвата говорне технологије и примењује их у свом свакодневном

животу [Kinsella2019]. У исто време корисници се ослобађају страха од повреде

приватности услед система који стално ослушкују и почињу све више користити

удаљене рачунарске сервисе занемарујући нарушавање приватности, сигурност

личних података и безбедности на интернету. Комерцијална решења нуде

конвенционалне видове заштите као што су шифровање самих мрежних порука
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и класичне видове аутентификације. Пошто идентитет говорника није могуће

поуздано препознати, примена оваквих система могућа је само код управљања

активностима са малим ризиком. Следећи велики корак у погледу сигурности

биће аутентификација корисника на основу биометријских обележја у

изговореној фрази.

Очекује се да се све више људи окрене персоналним асистентима и

интегрише их у своју свакодневницу. Како технологија напредује могућности

асистената ће бити све већа. Моћнија интеграција између паметног телефона и

доступних сервиса доводи до тога да се корисници ослањају на услуге асистента.

Основна замисао је да се комуникација одвија путем природног језика налик

разговору са правом особом. Асистент прима команде, пружа услуге,

информације и обавља за човека досадне и заморне послове. Поред тога служи и

као спрега са остатком система односно као посредник при контроли других

рачунарских система. Комуникација гласом је природни начин комуникације са

оваквим асистентом. Што се корисник више ослони на овакву интеракцију,

његова очекивања доступности асистента су већа. Циљ је да се омогући удобна

вербална комуникација која се одваја са било које позиције унутар затвореног

озвученог простора попут паметне куће уз нормални ниво људског говора, без

напрезања. Због природе простирања звука у затвореном простору ово је сложен

акустички проблем. Потребно је обезбедити оптималну покривеност акустичким

сензорима уз минималан утрошак материјала и енергије.

Да би смо овај проблем потпуно разумели потребно је разумети и контекст

у ком је настала ова докторска дисертација која се простире кроз неколико

области. Уређаји којима се остварује гласовна спрега су уређаји потрошачке

електронике. Већина ставова долазе из рада у индустрији потрошачке

електронике и сталног праћења њеног развоја. Идеја је да се акустички проблем

реши постављањем јефтиних акустичних сензора и њихово повезивање у систем

за препознавање команди. Ово доводи до формирања идеје о бежично повезаним

микрофонима и њиховој могућој примени. У наставку је дат преглед стања

области интернет технологија, уводи се појам паметне куће, даје преглед стања у

области акустике затворених простора попут животног простора људи, преглед
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стања у области говорних технологија и на крају преглед области бежичних

акустичких сензора којим се решава проблем реверберације.

2.1 Интернет технологије

Интернет технологије су саставни део и покретач модерног друштва.

Могућност примене интернета потиче од његове децентрализоване архитектуре.

Сама појава интернета се везује за решавање проблема међусобног повезивања

великих рачунарских система распоређених на раздвојеним географским

локацијама. Интернет је заправо скуп технологија за комуникацију различитих

уређаја заснованих на рачунару. Глобалне комуникације на бази интернета

довеле су до тога да данас говоримо о концептима као што су интернет ствари –

IoT (енгл. Internet of Things) или интернету свега (енгл. Internet of everything). Ово

свакако представља тренутни врхунац интернет технологије и његове примене

где последњи извештаји говоре о 31х109 повезаних уређаја до краја 2018. године

[Markit]. Са друге стране консултантска кућа Гартнер сматра да се IoT

технологија тренутно налази близу такозваног врхунца инфлације очекивања

[Gartner] и да се полако спушта у долину истине услед отрежњења као што је

приказано на Илустрација 1илустрацији 1.1.

Илустрација 1.1 Типична Гартнерова крива очекивања
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Главна парадигма иза IoT јесте пружање услуга уз помоћ великог броја

дистрибуираних уређаја са ограниченим ресурсима међусобно повезаних уз

помоћ конвенционалне интернет глобалне мреже. Често се овакви уређаји

називају и паметни уређаји (енгл. Smart devices) али у пракси то су често веома

једноставни уређаји чија памет долази од саме повезаности у већи систем. Због

различитих критеријума оптимизације попут економских или енергетских,

овакви уређаји се физички ограничавају у погледу процесорске моћи, доступне

меморије и могућности спрежних система. Електронски уређаји често бивају

само мали додатак на постојећи физички предмет или електрични апарат те се на

тај начин остварује праћење и управљање стварима на вишем нивоу апстракције.

Ствари на овај начин добијају дигиталну репрезентацију и њима се манипулише

помоћу дистрибуираног система за управљање. Иако није искључиво, често се

овакви уређаји повезују на локални уређај-капију илити гејтвеј (енгл. gateway)

који служи у повезивању уређаја у локалну мрежу, и њихово повезивање на

глобалну мрежу али и као конвертер протокола. Локални уређаји не морају бити

опремљени са подршком за интернет протокол. Они често користе неке од

техника и протокола за бежичну комуникацију на малим растојањима [Gill].

Уграђени рачунари су темељ савремене рачунарске технологије. Сваки

модерни електрични апарат има неку процесну јединицу, па је то систем заснован

на рачунару. Рачунарска технологија прелази са уграђених уређаја на раширено

или свеприсутно рачунање што значи да имамо све више рачунара који су

уграђени свуда и у свему. Са напретком интернета у погледу покривености и

брзине, такви уређају често имају могућности повезивања и формирају оно што

се данас популарно назива интернет ствари (IoT).


[…]


говорника. Извор звука у симулацији није усмерен. Код експеримената у реалном

простору се на то место поставља звучник. Коришћен је Tannoy Mercury MX1

звучник и звучно појачало интегрисано у аудио-видео рисиверу (енгл. audio video

receiver - AVR) Yamaha RX-V550. За везу са звучном картицом је коришћенa је

дигитална веза путем S/PDIF оптичког кабла. Подешавање гласноће система за

репродукцију звука је постигнуто тако што се емитовани бели шум снимао
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бежичним сензором у пробним циклусима. Добијени ниво звука се поредио са

познатим нивоом звука добијеним у симулацији. Корекције нивоа су рађене док

се није постигао исти ниво. Након тога је подешавање гласноће остало

непромењено у току свих експеримената.

Симулиране просторије са реверберацијом су приказане на илустрацијама

од В.1. до В.5. На илустрацијама су положаји сензора приказани испуњеним

кружницом док су положаји говорника приказани неиспуњеном кружницом.

Димензије просторија су изражене у метрима.

Илустрација В.1 Распоред говорника и сензора у просторији 1
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Илустрација В.2 Распоред говорника и сензора у просторији 2

Илустрација В.3 Распоред говорника и сензора у просторији 3
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Илустрација В.4 Распоред говорника и сензора у просторији 4

Илустрација В.5 Распоред говорника и сензора у просторији 5
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Параметри симулације дати ту у табелама од В.1. до B.5. Позиције су

одређене у декартовом координатном систему какав је приказан на сликама изнад

од В.1 до В.5.

Табела В.1 Параметри симулације у просторији 1

Параметар Опис параметра Вредност параметра

droom Димензије собе [6,53 m 4,03 m 2,61 m]T

psource,1 Позиције извора звука [1,5 m 1 m 1 m] T

psource,2 - [0,7 m 2,5 m 1 m] T

psource,3 - [3,1 m 2,7 m 1,5 m] T

psource,4 - [4 m 1,6 m 1,2 m] T

psource,5 - [5,3 m 2,1 m 1,2 m] T

psource,6 - [6 m 0,5 m 1,5 m] T

psensor,1 Позиције сензора [1,5 m 1,75 m 0,45 m]T

psensor,2 - [1,5 m 3,78 m 0,6 m]T

psensor,3 - [0,3 m 1,23 m 1,6 m]T

psensor,4 - [5,85 m 3,75 m 1,6 m]T

psensor,5 - [6,29 m 0,93 m 1,5 m]T

psensor,6 - [4,93 m 1,94 m 0,77 m]T

Α Коефицијенти апсорпције
[0,2417 0,3022 0,3022
0,3022 0,6715 0,3022]

RT60 Време реверберације 520 ms

Табела В.2 Параметри симулације у просторији 2

Параметар Опис параметра Вредност параметра

droom Димензије собе [5,4 m 3,67 m 2,58 m]T

psource,1 Позиције извора звука [0,6 m 1,5 m 0,5 m]T

psource,2 - [0,6 m 2,5 m 0,6 m]T

psource,3 - [3,6 m 0,5 m 1,5 m]T

psource,4 - [3,1 m 2,8 m 1,5 m]T

psource,5 - [4,9 m 2,8 m 1,2 m]T

psensor,1 Позиције сензора [0,7 m 0,5 m 0,95 m]T

psensor,2 - [2,1 m 0,55 m 0,95 m]T

psensor,3 - [2,5 m 1,91 m 0,45 m]T

psensor,4 - [4,7 m 1,33 m 0,83 m]T

psensor,5 - [0,55 m 3,17 m 0,36 m]T

α Коефицијенти апсорпције
[0,2937 0,2937 0,2937
0,2546 0,2219 0,2937]

RT60 Време реверберације 435 ms

ПРИЛОГ В

108

Табела В.3 Параметри симулације у просторији 3

Параметар Опис параметра Вредност параметра

droom Димензије собе [6,6 m 1,61 m 2,61 m]T

psource,1 Позиције извора звука [0,2 m 0,7 m 1,5 m] T

psource,2 - [1,8 m 0,3 m 1,5 m] T

psource,3 - [2,5 m 1,4 m 1,5 m] T

psource,4 - [3,6 m 0,3 m 1,5 m] T

psource,5 - [6 m 1,4 m 1,5 m] T

psensor,1 Позиције сензора [1,8 m 0,85 m 0,91 m] T

psensor,2 - [2,6 m 0,85 m 0,91 m] T

psensor,3 - [3,4 m 0,85 m 0,91 m] T

psensor,4 - [4,5 m 0,85 m 0,91 m] T

psensor,5 - [5,9 m 0,85 m 0,91 m] T

α Коефицијенти апсорпције
[0,1729 0,1729 0,1306
0,1306 0,0615 0,1729]

RT60 Време реверберације 855 ms

Табела В.4 Параметри симулације у просторији 4

Параметар Опис параметра Вредност параметра

droom Димензије собе [2,77 m 2,68 m 2,61 m]T

psource,1 Позиције извора звука [2,05 m 0,4 m 1,1 m] T

psource,2 - [0,5 m 0,65 m 1,5 m] T

psource,3 - [1,7 m 2,35 m 1,77 m] T

psensor,1 Позиције сензора [1 m 0,32 m 1,05m] T

psensor,2 - [2,05 m 1,47 m 0,9 m] T

psensor,3 - [0,3 m 1,55 m 0,65 m] T

α Коефицијенти апсорпције
[0,1435 0,1614 0,1704
0,1435 0,1793 0,4035]

RT60 Време реверберације 460 ms
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Табела В.5 Параметри симулације у просторији 5

Параметар Опис параметра Вредност параметра

droom Димензије собе [3,81 m 3,67 m 2,61 m]T

psource,1 Позиције извора звука [3,1 m 2,65 m 1,1 m] T

psource,2 - [3,2 m 0,5 m 1,5 m] T

psource,3 - [1,8 m 3,2 m 1,5 m] T

psensor,1 Позиције сензора [3,45 m 2,3 m 0,8 m] T

psensor,2 - [1,95 m 0,25 m 1 m] T

psensor,3 - [0,85 m 1,85 m 1,2 m] T

α Коефицијенти апсорпције
[0,312 0,312 0,312

0,2689 0,2344 0,3102]

RT60 Време реверберације 330 ms

У наставку су дате грешке препознавања, WER, за сваку локацију говорника

на сваком сензору. У табелама од В.6 до В.10 су дати парови укупног WER за

симулацију и одговарајући експеримент у реалној просторији.

Табела В.6 Грешке препознавања у просторији 1

Сензор: 1 2 3 4 5 6

Локација: сим. реал. сим. реал. сим. реал. сим. реал. сим. реал. сим. реал.

1 19,66 23,03 35,04 29,09 19,66 26,06 38,46 36,97 45,40 43,64 31,62 36,97

2 19,66 26,06 23,08 22,42 18,80 31,52 27,35 44,85 27,35 38,79 31,62 29,70

3 23,08 35,76 19,66 33,94 34,19 32,73 33,33 36,97 27,35 34,55 22,22 37,58

4 32,48 36,36 25,64 41,21 37,61 32,73 28,21 35,15 26,50 24,85 20,51 24,24

5 27,35 38,79 25,64 34,85 35,04 38,18 29,06 23,64 23,08 29,09 15,37 21,82

6 25,64 48,48 23,08 36,36 31,62 39,39 22,22 29,70 14,54 18,18 29,06 26,06

Табела В.7 Грешке препознавања у просторији 2

Сензор: 1 2 3 4 5

Локација сим. реал. сим. реал. сим. реал. сим. реал. сим. реал.

1 23,93 24,24 37,61 34,55 28,21 27,88 29,06 30,30 20,51 34,55

2 34,19 26,67 46,15 36,97 26,50 29,70 46,15 38,18 20,51 21,82

3 44,44 40,61 29,91 28,48 28,21 35,76 22,22 26,06 32,48 24,85

4 41,88 38,18 27,35 32,12 30,77 32,73 43,59 38,79 25,64 37,58

5 52,99 40,00 38,46 41,82 27,35 32,12 28,21 30,30 25,64 37,58
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Табела В.8 Грешке препознавања у просторији 3

Сензор: 1 2 3 4 5

Локација сим. реал. сим. реал. сим. реал. сим. реал. сим. реал.

1 67,52 53,94 53,50 53,94 62,39 53,94 64,96 48,48 63,25 55,76

2 55,56 46,06 46,15 46,06 60,68 46,06 58,12 58,18 62,39 52,73

3 42,74 40,61 36,75 40,61 46,15 40,61 53,85 57,58 55,56 60,00

4 56,41 52,73 43,59 52,73 40,17 52,73 52,99 44,85 63,25 61,21

5 58,12 42,42 59,83 42,42 47,01 42,42 41,03 39,39 32,48 39,39

Табела В.9 Грешке препознавања у просторији 4

Сензор: 1 2 3

Локација сим. реал. сим. реал. сим. реал.

1 35,90 32,73 38,46 32,73 22,22 32,73

2 29,06 30,30 35,90 30,30 24,79 30,30

3 33,85 37,58 42,74 37,58 32,48 37,58

Табела В.10 Грешке препознавања у просторији 5

Сензор: 1 2 3

Локација сим. реал. сим. реал. сим. реал.

1 17,09 20,00 35,04 28,48 35,04 26,67

2 17,09 29,70 22,22 26,06 28,21 26,67

3 24,79 29,09 38,46 29,70 30,77 31,52