УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ 6.

ФАКУЛТЕТ ТЕХНИЧКИХ НАУКА

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ
-oбавезна садржина- свака рубрика мора бити попуњена

(сви подаци уписују се у одговарајућу рубрику, а назив и место рубрике не могу се мењати
или изоставити)

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију

26. 9. 2019. Наставно научно веће Факултета техничких наука

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне
области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој
је члан комисије запослен:

Др Никола Теслић, редовни професор, Рачунарска техника и рачунарске комуникације, 14. 4.
2011., Факултет техничких наука, Универзитет у Новом Саду;

Др Мило Томашевић, редовни професор, Рачунарска техника и информатика, 15. 7. 2015.,
Електротехнички факултет, Универзитет у Београду;

Др Владо Делић, редовни професор, Телекомуникације и обрада сигнала, 28. 3. 2013.,
Факултет техничких наука, Универзитет у Новом Саду;

Др Миодраг Ђукић, доцент, Рачунарска техника и рачунарске комуникације, 25. 9. 2015.,
Факултет техничких наука, Универзитет у Новом Саду;

Др Мирослав Поповић, редовни професор, Рачунарска техника и рачунарске комуникације,
17. 7. 2002., Факултет техничких наука, Универзитет у Новом Саду

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Ненад, Богдан, Четић

2. Датум рођења, општина, држава: 04. 04. 1981.

3. Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија – мастер и
стечени стручни назив

Факултет техничких наука, Рачунарска техника и рачунарске комуникације, Дипломирани
инжењер електротехнике и рачунарства - мастер

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија

2007, Рачунарство и аутоматика, Рачунарска техника и рачунарске комуникације

5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране:

Нема

6. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука:
Нема

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
Модел бежичних акустичких сензора за командовање гласом у паметним кућама

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
Навести кратак садржај са назнаком броја страна, поглавља, слика, шема, графикона и сл.

Докторска дисертација је написана на 110 страна и састоји се од шест поглавља, пописа
литературе и три прилога. Дисертација садржи 35 слика и 31 табелу.

У уводном поглављу објашњен је предмет истраживања који је стављен у контекст паметних
кућа и спреге човека и машине која се остварује гласовним командама. Описани су циљеви
истраживања и формулисана је хипотеза дисертације, која се састоји из два дела: да се
дистрибуираним једноставним акустичким сензорима може постићи решење упоредивог
квалитета са решењима заснованим на микрофонским низовима и решеткама; као и да се
коришћењем модела пресликавања извора може направити симулација која довољно добро
описује реалан простор, за потребе подешавања параметара система сензора. У уводу је, такође,
укратко приказана структура дисертације и дат преглед осталих поглавља дисертације.

У другом поглављу (под називом „Стање у области“) обављен је преглед релевантних тема које
су у основи овог истраживања, као што су: технологије које се тичу преноса гласа путем
Интернета, концепт паметне куће, акустички параметри и технике моделовања акустике у
затвореном простору (са посебним освртом на модел пресликавања извора), командовање гласом
у потрошачкој електроници, бежични акустички сензори и сензорске мреже, као и модели
мрежног саобраћаја. Све је праћено навођењем значајних радова који покривају сваки од ових
аспеката.

Треће поглавље (под називом „Модел бежичних акустичких сензора“) садржи детаљан опис
поступка конструисања модела мреже бежичних акустичких сензора за командовање гласом, који
се састоји из три корака. Најпре је моделован простор са реверберацијом, коришћењем модела
пресликавања извора. Затим је моделован бежични акустички сензор, са претпоставком да га у
основи чине јефтини микрофони са релативно слабим перформансама. На крају је моделован
систем повезаних акустичких сензора за командовање гласом.

У четвртом поглављу (под називом „Експериментални резултати и дискусија“) налази се опис
обављених експеримената и анализа добијених резултата. Проверен је модел изворишног
саобраћаја, као и модел мреже бежичних акустичких сензора. Такође је урађено и испитивање
изведеног решења у условима реалног кућног окружења, а резултати су упоређени са
релевантним комерцијалним решењем тренутно доступним на светском тржишту.

Пето поглавље (под називом „Повезана истраживања и резултати“) доноси преглед повезаних
истраживања које је у оквиру овог истраживања аутор обављао и објављивао са својим
сарадницима. Та истраживања и радови доприносе сагледавању шире слике и употпуњавају
поглед на решења и резултате изнете у овој дисертацији.

У закључном поглављу укратко су поновљени главни резултати до којих се дошло у дисертацији
и констатован је да је њима потврђена основна хипотеза. Набројани су и нова питања и изазови
који се јављају при раду са дистрибуираним микрофонима, а такође су наведени и могући даљи
правци истраживања и развоја решења.

Списак литературе броји 110 референци, како на српском, тако и на енглеском језику.

Прилог А (под називом „Грешке при аутоматском препознавању говора без изобличења“) даје
детаљан преглед вредности грешака при препознавању говора.

Прилог Б (под називом „Мерење времена реверберације“) садржи све резултате мерења времена
реверберације у експерименталним просторијама.

Прилог В (под називом „Испитни случајеви“) детаљно приказује све параметре симулације за све
обављене експерименте.

Поред наведених основних поглавља, дисертација садржи и кључне докуметацијске
информације, сажетак, садржај, списак слика, списак табела, списак и значење коришћених
скраћеница и списак коришћене литературе.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
Проблем изложен у уводном поглављу је актуелан, а хипотеза дисертације је јасно изложена.

Преглед стања у области структуиран је исправно и дат је преглед релевантне и актуелне
литературе у вези са сваком обрађеном темом.

Поступак конструисања модела мреже бежичних акустичких сензора за командовање гласом
изложен је јасно и сажето. Све што је наведено поткрепљено је одговарајућом литературом.

Имплементирана симулација и обављени експерименти представљају језгро дисертације. Четврто
поглавље, које се тиме бави, добро је организовано. Експерименти су правилно постављени и
јасно описани. Изведба симулације и њена валидација су образложени адекватно.

Опис повезаних истраживања, експеримената и имплементације које је аутор спроводио током
последњих седам година урађен је јасно и одмерено. Овај део тезе пружа ширу слику и приказује
ауторову посвећеност овој тематици током дужег низа година.

Закључак јасно сажима главни допринос дисертације, а констатација потврде хипотезе је
оправдана. Уочени су и наведени смислени правци даљих истраживања.

Укупно гледано, дисертација је написана систематично, јасно и садржајно. Предложено решење је
теоријски добро засновано, коректно имплементирано и евалуирано на одговарајући начин.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ
ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У
ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један рад
објављен или прихваћен за објављивање у часопису са ISI листе односно са листе министарства
надлежног за науку када су у питању друштвено-хуманистичке науке или радове који могу
заменити овај услов до 01.јануара 2012. године. У случају радова прихваћених за објављивање,
таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и приложити потврду о томе.

Nenad Cetic, Miroslav Popovic, Miodrag Đukic, Jelena Kovacevic, “Source traffic modeling in WSN for
acoustic sensing in reverberant environment”, Elektronika ir elektrotechnika, Vol.21, Issue 5, pp.64-68,
ISSN:1392-1215, doi: 10.5755/j01.EEE.21.5.13335

Nenad Četić, Srđan Furman, Miroslav Popović, Momčilo Krunić, "Cloud based voice interface for
internet of things devices"; 1St IEEE Consumer Electronics Workshop Novi Sad, 2015, pp. 19 – 22 doi:
10.1109/CEWS.2015.7867144

Miroslav Stefanovic, Nenad Cetic, Milan Kovacevic, Jelena Kovacevic, Miloš Jankovic, “Voice control
system with advanced recognition”, 20th Telecommunications Forum (TELFOR), pp. 1601-1604, 2012,
doi: 10.1109/TELFOR.2012.6419529

D. Doder, N. Četić, M. Popović and J. Kovačević, "Realization of server application for acoustic sensors
based on RTSP, RTP protocols," 2015 23rd Telecommunications Forum (TELFOR), Belgrade, 2015, pp.
516-519. doi: 10.1109/TELFOR.2015.7377520

Doder Davor, Cetic Nenad, Kovacevic Jelena, Popovic Miroslav, "Implementation of low cost wireless
acoustic sensor based on ESP8266 module" 3rd International conference on electrical, electronic and
computing engineering ICETRAN 2016

Nebojša Rajić, Nenad Četić, Miroslav Popović, Sreten Tanacković, “System for testing voice commands
in smart home,” International Conference IcETRAN 2018, pp. 477 - 480, ISBN 978-86-7466-752-1

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

У оквиру истраживања дошло се до неколико важних резултата. Главни резултат је потврђивање
система једноставних дистрибуираних акустичких сензора као једног од приступа за успешно
решавање проблема командовања гласом у паметним кућама. Такође, симулација проистекла из
овог рада је важан резултат, јер представља практичан алат који олакшава постављање система у
реалне просторе. Остали резултати обухватају и унапређење отвореног Матлаб кода
имплементације акустичке симулације собе приказане у једном од референцирани радова, као и
детаљну евалуацију Амазоновог Ехо Дот паметног звучника, зарад поређења са предложеним
решењем. Истраживање је показало да предложено решење има упоредиве перформансе са
комерцијално доступним решењем, а да чак даје боље резултате у случају далеког дифузног поља.
Овим је потврђена хипотеза дисертације.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА
Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата
истраживања.
Дисертација садржи велики број резултата, с обзиром да ово истраживање обухвата прорачуне,
моделовање и симулацију, као и експерименте. Дати резултати су комплетни (у прилозима), а
приказани и табеларно и визуелно — графиконима. Аутор је уложио велики напор да јасно и
систематично прикаже резултате. Сви потребни подаци су дати, чиме је омогућена поновљивост
експеримената.

Тумачење резултата је пажљиво, а изведени закључци су основани.

Комисија позитивно оцењује начин приказа и тумачења резултата истраживања.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним
образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и
концизне одговоре на 3. и 4. питање:

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме
Да.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе
Да.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци
Дисертација даје значајан допринос правцу истраживања употребљивости система
једноставних дистрибуираних акустичких сензора за решавање проблема комуникације
човека и машине код паметних кућа. Допринос се огледа у имплементацији и валидацији
симулације простора у који систем треба поставити. У оквиру тога, модел изворишног
саобраћаја и побољшање алгоритма за акустичку симулацију представљају оригиналан
допринос. Такође, једногодишње експериментално прикупљање података у студији случаја
представља важну потврду валидности приступа и нови је додатак корпусу истраживања на
ову тему.

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања
У дисертацији нису уочени битни недостаци који би утицали на резултат истраживања.

X ПРЕДЛОГ:
На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

- да се докторска дисертација прихвати, а кандидату одобри одбрана

НАВЕСТИ ИМЕ И ЗВАЊЕ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ
ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

1. Председник:

др Никола Теслић
редовни професор

2. Члан:

др Мило Томашевић

редовни професор

3. Члан:

др Владо Делић

редовни професор

4. Члан:

др Миодраг Ђукић

доцент

5. Ментор:

др Мирослав Поповић

редовни професор

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем
већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не
жели да потпише извештај.